
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE AMMINISTRATIVO

REGISTRO GENERALE N. 135 del 15/02/2021

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 12/02/2021
PROPOSTA N. 207 DEL 11/02/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  PREMI  POLIZZE  ASSICURATIVE  RELATIVE  AL  SERVIZIO
COPERTURA  ASSICURATIVA:  RCT/O,  RESPONSABILITÀ  CIVILE
PATRIMONIALE  DELL'ENTE,  RISCHIO  FURTO/RISCHIO  INCENDIO,  TUTELA
LEGALE E RESPONSABILITÀ CIVILE RAMO AUTOVEICOLI PER L'ANNUALITÀ
2021

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che,  ai  sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015
trovano  applicazione  le  disposizioni  inerenti  il  nuovo  ordinamento  contabile,  laddove  non
diversamente disposto;
Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  9  del  26/06/2020  (valido  fino  al  30/06/2021)  di  nomina  del
Responsabile Settore Ambiente;
Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  21  del  13/08/2020  (valido  fino  al  31/07/2021)  di  nomina  del
Responsabile Settore Vigilanza;
Visti i decreti del Sindaco n. 11, 12, 13, 14 del 01/07/2020 e di nomina degli altri Responsabili di
Settore, validi fino al 30/06/2021;
Visto l'art. 107, c.2, DL 17 marzo 2020 n. 18, come modificato da ultimo dall'art. 106, c. 3-bis, D.L.
19 maggio 2020, n.34 che dispone: Per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del bilancio
di previsione di cui all'art.151, comma 1, del vitato decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al
31 gennaio 2021;
Visto l'ulteriore differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023
degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021(GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021);
Vista la delibera di G.C. n.  5 del 25/01/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio anno 2021 (Art. 169 del D.LGS. n. 267/2000);
Considerato che con il contratto pubblico n. 2045 del 13.07.2017 è stato sottoscritto l'accordo per
l'espletamento dei servizi di brokeraggio assicurativo con la ditta Brokeritaly Consulting S.r.l.;
Richiamata  la  precedente  determinazione  n.  461  del  02.12.2019  di  indizione  della  gara  per
l'affidamento delle polizze assicurative dell'ente per gli anni 2020/2021, da svolgere per il tramite
del broker comunale;
Preso atto che il broker comunale ha espletato le procedure di affidamento richieste ai sensi del
D.Lgs. n. 50/2016 per le polizze assicurative “responsabilità civile verso terzi e verso prestatori
d’opera ”RCT/O”, “responsabilità civile patrimoniale dell'ente”, polizza “rischio furto” e “rischio
incendio”,  polizza “tutela legale” e le polizze responsabilità civile ramo autoveicoli per gli anni
2020 - 2021;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 135 del 15/02/2021



Vista la comunicazione del broker comunale, prot. n. 17115 del 23.12.2019, che definisce l'esito
della gara suddetta;
Richiamata la propria precedente determinazione n. 502 del 30.12.2019 di aggiudicazione definitiva
delle polizze e di perfezionamento degli impegni contabili scaturiti;
Vista  la  nota  di  pagamento  acquisita  al  prot.  n.  1666/2021  inoltrata  dal  broker  comunale  per
chiedere la liquidazione dei premi relativi alla polizze sottoscritte, per un totale di € 43.489,21;
Acquisiti i DURC con riferimento alla Brokeritaly Consulting S.r.l. e alle compagnie assicurative,
di seguito elencati:
-  certificato-INAIL_24314262  acquisito  con  riferimento  alla  UNIPOLSAI  ASSICURAZIONI
S.P.A., valido e regolare sino al 18.02.2021 (polizze responsabilità civile  ramo autoveicoli  CIG
8122082A17);
- certificato-INAIL_24389051 acquisito con riferimento alla LLOYD'S INSURANCE COMPANY
S.A., valido e regolare sino al 22.02.2021 (polizza RC patrimoniale, CIG 8122067DB5);
- certificato-INPS_23071483 acquisito con riferimento alla AMISSIMA ASSICURAZIONI S.P.A.,
valido e regolare sino al 13.02.2021 (polizze incendio CIG 812207979E e furto CIG 8122075452);
- certificato-INAIL_24530493 acquisito con riferimento alla GENERALI ITALIA S.P.A, valido e
regolare sino al 04.03.2021 (polizza RCT/O, CIG 8122047D34);
-  certificato-INPS_23231227 acquisito  con riferimento alla  ROLAND RECHTSSCHUTZ-V-AG
valido e regolare sino al 23.02.2021 (polizza tutela legale CIG 8122086D63);
- certificato-INPS_23414584 valido e regolare sino al 04.03.2021 relativo alla BROKERITALY
CONSULTING SRL;
Acquisite le quietanze delle singole polizze;
Ritenuto di provvedere in merito disponendo la liquidazione contabile dei premi assicurativi ai sensi
dell'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000

DETERMINA

 1) di  liquidare,  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa,  in  favore  di  BROKERITALY
CONSULTING  SRL  -  VIA  AURELIANA,  53  -  00100  ROMA  RM  -  Partita  IVA:
11572181003 l'importo di € 43.489,21, I.V.A. compresa, mediante sul CC 100000012247
BANCA  INTESA  SPA  Agenzia  COMIT  -  ROMA  AG.N.  1  cod.  IBAN
IT94E0306905033100000012247 ABI 03069 CAB 05033;

 2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 43.489,21 risulta impegnata nel modo seguente:
- € 8.000,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1, capitolo 2019/344/0 denominato
"PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" -
Impegno  2019/1072/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;

- € 10.000,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1, capitolo 2020/344/0 denominato
"PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" -
Impegno  2019/1073/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;

- € 10.000,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1,  capitolo 2021/344/0 denominato
"PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" -
Impegno  2019/1074/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;

- € 4.706,63 alla missione 01, programma 11, titolo 1,  capitolo 2021/344/0 denominato
"PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" -
Impegno  2019/1076/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;

- 4.597,96 alla missione 01, programma 11, titolo 1,  capitolo 2021/344/0 denominato

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 135 del 15/02/2021



"PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" -
Impegno  2019/1084/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;

- € 3.800,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1, capitolo 2021/344/0 denominato
"PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" -
Impegno  2019/1080/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;

- € 800,00 alla missione 01, programma 11, titolo 1, capitolo 2021/344/0 denominato
"PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" -
Impegno  2019/1078/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di Settore;

- € 1.584,62 alla missione 01, programma 11, titolo 1, capitolo 2021/344/0 denominato
"PREMI DI ASSICURAZIONI CONTRO GLI INCENDI, FURTI E RESPONSAB" -
Impegno  2019/1082/1 assunto con determina 461 del 02/12/2019 Registro di SEttore;

 3) di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  5  della  l.  n.  241/1990  la  responsabile  del  presente
procedimento è la Dott.ssa Biancamaria Alberi.

Il Funzionario Istruttore
Dott.ssa Donatella De Santis

Il Responsabile del Settore
Dott.ssa Biancamaria Alberi

                             

_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 207 del 11/02/2021 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  ALBERI  BIANCAMARIA in  data
12/02/2021.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 207 del 11/02/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 135 del 15/02/2021



Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art.184 comma 4 del Dlgs 18/08/2000, n.267.
Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numero Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 279 1 1072 BROKERITALY CONSULTING SRL 8.000,00

2021 280 1 1073 BROKERITALY CONSULTING SRL 10.000,00

2021 281 1 1074 BROKERITALY CONSULTING SRL 10.000,00

2021 282 1 1076 BROKERITALY CONSULTING SRL 4.706,63

2021 283 1 1084 BROKERITALY CONSULTING SRL 4.597,96

2021 284 1 1080 BROKERITALY CONSULTING SRL 3.800,00

2021 285 1 1078 BROKERITALY CONSULTING SRL 800,00

2021 286 1 1082 BROKERITALY CONSULTING SRL 1.584,62

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 15/02/2021.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 636

Ai  sensi  dell'art.  124  del  T.U.  267/2000  il  Responsabile  della  Pubblicazione  dott.ssa  DE  SANTIS
DONATELLA attesta che in data  11/03/2021 si  è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della
Determinazione  N.ro  135 con  oggetto:  LIQUIDAZIONE  PREMI  POLIZZE  ASSICURATIVE
RELATIVE AL SERVIZIO COPERTURA ASSICURATIVA: RCT/O, RESPONSABILITÀ CIVILE
PATRIMONIALE DELL'ENTE, RISCHIO FURTO/RISCHIO INCENDIO, TUTELA LEGALE E
RESPONSABILITÀ CIVILE RAMO AUTOVEICOLI PER L'ANNUALITÀ 2021.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da dott.ssa DE SANTIS DONATELLA il 11/03/2021.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 135 del 15/02/2021


